7) La *determinatio* apporte enfin des renseignements, absents de la lettre d'Alexandre Numai, sur le succès rencontré par la nouvelle confrérie : cinq mille adhésions au moment de la soutenance du *Quodlibet*, cinquante mille l'année suivante (fol. 5v; Scheeben, p. 101) ! Y a-t-il des ombres à ce tableau ? On peut pécher à l'égard de cette confrérie, dit la *determinatio*, en jugeant sévèrement ses membres, en les accusant de superstition, etc. Ces allusions sont-elles amenées uniquement par procédé littéraire ou correspondent-elles à quelque réalité ? Des critiques ont-elles été formulées à Cologne ou ailleurs auxquelles la *determinatio* aurait voulu répondre ?

5° Le 30 mai 1478, Sixte IV signe à son tour une lettre d'indulgences en faveur de la *Confraternitas... de rosario beatae Mariae virginis* établie dans l'église des prêcheurs de Cologne. Du rattachement de cette confrérie à saint Dominique, plus un mot. Trois jours par semaine, les membres de la confrérie récitent 15 *Pater* et 150 *Ave*; dans quel ordre ? on ne le dit pas ; ce sont ces prières qu'on appelle Rosaire (le mot n'est pas lié ici au nombre 50). Par contre, la bulle reconnaît explicitement que les indulgences accordées s'étendent aux membres de la confrérie vivant en dehors de Cologne, n'ayant donc d'autre lien avec le centre que l'inscription et l'intention de prier en union avec tous les associés.

6° En 1480, M. François publie à Cologne son *Quodlibet de veritate fraternitatis rosarii seu psalterii beatae Mariae...* Un prologue déclare la raison d'être de cette nouvelle publication :

Quia determinatio illa, quam de nostra rosarii beatissimae virginis fraternitate ad ipsius virginis laudem et aliorum aedificationem ante triennium collegi et tempore quodlibetorum pronuntiavi, ad paucorum manus perveniens, non est eisdem verbis seu sensu recepta, quo fuit pronuntiata, ut patet ex quadam eiusdem determinationis impressione, plurimum incorrecta, absque scitu vel consilio meo, nescio quibus procurantibus, meo tamen nomine facta et ad vendendum exposita; quia denique de eadem fraternitate, iam super modum multiplicata et fere per totam Alemanniam in omni statu et sexu... dilatata, mihi quaedam successu temporum in scripturis occurrerunt notabilia, dicta vel gesta necnon et multae interim eiusdem fraternitatis approbationes contigerunt et miracula, de quibus omnibus nullus ipsius fraternitatis vel virginis amator silendum fore iudicaret; hinc est quod, iubente priore meo..., eiusdem fraternitatis fundatore et zelatore non parvo, praetactam determinationem renovari et corrigere atque impressori sic correctam... offerre dignum duxi (Scheeben, p. 137-138).